MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022

DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas,

reuniram-se por videoconferência os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente -

CPPD, designados pela Portaria nº 199 de 07 de abril de 2022, para a realização da terceira

reunião ordinária do mês de maio do referido ano. Estiveram presentes os membros: Ana

Maria Bezerra Lucas, André Duarte Lucena, Josemir de Souza Gonçalves –

Titulares; Auristela Crisanto da Cunha, Midiã Monteiro Medeiros – Suplentes;

Justificaram ausência os membros: Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Érica Louise de

Souza Fernandes Bezerra, Janaina Cortêz de Oliveira, Luciana Vieira de Paiva,

Sileide de Oliveira Ramos, Wendel Silva Cabral. Verificada a existência de quórum, o

Vice-Presidente da CPPD, Prof. Josemir de Souza Gonçalves, expôs a pauta que constou

dos seguintes pontos: 1) A solicitação de Afastamento da professora Desireé Alves de

Oliveira; 2) A solicitação de Avaliação da Produção Acadêmica durante o Estágio

Probatório da professora Ana Maria Pereira Aires; 3) As solicitações de

Progressão/Promoção Funcional por Desempenho dos professores: Edna Lucia da

Rocha Linhares, Emmanuel de Sousa Jereissati, Guymmann Clay da Silva, Karoline Mikaelle

de Paiva Soares, Manoel Reginaldo Fernandes, Mara Betânia Jales dos Santos. Primeiro

ponto – A solicitação de Afastamento da docente Desireé Alves de Oliveira foi

aprovada. Segundo ponto – A CPPD avaliou a produção acadêmica durante o estágio

probatório da docente Ana Maria Pereira Aires, com elaboração do Relatório de Avaliação

Docente (RAD) a ser encaminhado à sua respectiva Comissão de Avaliação Docente

(CAD). Terceiro ponto – Foram analisadas as solicitações de Progressão/Promoção

por Desempenho que foram aprovadas da seguinte maneira: Emmanuel de Sousa

Jereissati, da classe de professor Adjunto C-2 para Adjunto C-3; Karoline Mikaelle de

Paiva Soares, Manoel Reginaldo Fernandes, da classe de professor Adjunto C-3 para

Adjunto C-4; Mara Betânia Jales dos Santos, da classe de professor Adjunto C-4 para

Associado D-1; Guymmann Clay da Silva, da classe de professor Associado D-1 para

Associado D-2; Edna Lucia da Rocha Linhares, da classe de professor Associado D-2 para

Associado D-3. Sem nada mais a tratar, eu, assistente em administração, Patrick Klysman

Costa Santiago, lavrei a presente ata que, depois de lida e considerada conforme, deverá

ser assinada por mim e pelos demais membros da CPPD. Mossoró, trinta de maio de dois mil

e vinte e dois.

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2022/04/Portaria-no-199-de-07-de-abril-de-2022.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

__________________________________________

D.Sc. JOSEMIR DE SOUZA GONÇALVES
VICE-PRESIDENTE

__________________________________________

D.Sc. ANA MARIA BEZERRA LUCAS
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. ANDRÉ DUARTE LUCENA
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. AURISTELA CRISANTO DA CUNHA
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

D.Sc. MIDIÃ MONTEIRO MEDEIROS
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

		2022-06-22T14:11:26-0300
	JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES:89882814387

		2022-07-28T09:01:26-0300
	UFERSA
	Ana Maria Bezerra Lucas
	Eu sou o autor deste documento

		2022-07-28T10:19:44-0300
	ANDRE DUARTE LUCENA:04159318436

		2022-07-28T10:56:27-0300
	AURISTELA CRISANTO DA CUNHA: 59320168415

		2022-07-28T12:42:18-0300
	MIDIA MEDEIROS MONTEIRO:10574201742

		2022-07-28T15:11:21-0300
	CPPD/UFERSA
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447